<mgl>Dialectica

etiam ad \$a-

crarum lite-

rarum intel-

ligentiā ne-

ce\$\$aia.</mgl>

matica. Quam ob cau\$am non diximus in conclu\$ione, Logicam e\$\$e ne-
ce\$\$ariam ad omnes: \$ed ferè ad omnes conclu\$iones.</p>

<p>Neque verò putand\$\~u e\$t ad \$cientias tantùm naturales huius artis vti-
litatem, vel nece\$\$itatem ext\$\~edi; ad ip\$am namque diuinorum literarum
& Sacræ Theologiæ \$cientiam adhibendam e\$\$e prædicant. Origenes

<mgr>Origen</mgr>

<pb 51><rh>QVÆSTIO VI. ART. II.</rh>

homil. 2. in Exod. Eruditio i\$ta, inquit, ad omnem peruenit \$en\$um, & per
eam qui\$que medicatus, & fatus ad diuinorum intelligentiam paratior

<mgl>Clem. Ale.</mgl>

venit. Clemens Alex. lib. 1. & 6. Stromat. ita \$cribit. Dialectica velùt manu
ducit ad veram, æternam\que \$apientiam, & ad cognitionem \$upremæ ve-

<mgl>Hieronym.</mgl>

ritatis. Deni\que Hieronymus in commentarijs \$uper Ezechielem. Verè
quicquid peruer\$orum dogmatum e\$, & putatur e\$\$e robu\$um in terre-
na \$apientia, hoc _D_ialecticæ arte \$ubuertitur, & in\$tar incendij in ciner\$\~e,
fauilla\$ que di\$\$oluitur. Idem alij Patres atte\$tantur. Et ratio e\$t in pròp
tu; nam quantò res altioris naturæ \$unt, & humanæ mentis captum \$upe-
rant, tantò maioribus præ\$idijs eget intellectus, ne labatur.</p>

<p>Argumentis in vtramque partem adductis re\$pondemus imprimis \$o-
lùm concludere non tantoperè exigi Dialecticam artificialem, vt \$ine
illa non po\$sint excellenti ingenio viri aliquam eruditionem obtinere;
nec tam \$uperfluam e\$\$e eius operam, vt artificialis admodum vtilis non
\$it, naturalis verò pror\$us nece\$\$aria. Igitur ad primum partis negatiuæ

<mgr>Re\$ponde-

tur ad 1. ar-

gum. partis

negatiuæ.</mgr>

concedimus priores Philo\$ophos in alijs \$cientijs ab\$\~que _D_ialectica per-

fecta florui\$\$e, & nunc etiam florere: non tamen \$ine in choata; quibus tamen melius con\$ultum fui\$\$et, si huius artis præ\$idium adhibui\$\$ent: vt

<mgl>Ari\$tot.</mgl>

Ari\$toteles loco citato atte\$tatur. Quanuis in Mathematicis ob matræ per\$picuitatem minùs nece\$\$aria \$it Dialectica. In Iuris autem pru-<mgr>Leges, & De

creta \$l~ut cō
clu\$iones \$ci
entiæ Mora

lis.</mgr>

dentia idcircò non adhibetur, quia more \$cientiæ non traditur. Nam Leges, & _D_ecreta, in quibus iuris periti no\$træ ætatis ver\$antur, \$unt conclu\$iones \$cientiæ Moralis, quæ illi parùm curant, quo pacto ex \$uis principijs eliciantur. Hippocratem Dialectica non carui\$\$e eius \$cripta declarant.</p>

<p>Ad \$ecundum negandum e\$t in aliarum \$cientiarum dedecus cedere,

<mgr>Re\$ponte-
tur ad 2. ar-
gum. partis
negatiuæ.</mgr>

quòd Dialecticæ operam requirant; nec enim viro principi probro objicias, quod alterius egeat famulatu. Neganda etiam e\$t alia eiu\$dem argumenti illatio, quòd nimirùm ex no\$tra \$ententia \$equatur nullum e\$\$e di\$\$erendi v\$um alijs di\$ciplinis proprium; nam vt eiu\$modi v\$us alicui \$cientiæ \$it proprius, opus non e\$t, vt ab ea inuentus \$it, \$ed vt propriæ illius materiae applicetur. Quanuis igitur aliæ \$cientiæ in propria materia per \$e di\$\$erant, tamen hoc ip\$um à Dialectica acceperunt, quæ modos di\$\$erendi \$uppeditauit.</p>

<p>Ad tertium re\$pondetur cum eòdem Diuo Thoma ibi ad 3. E\$\$e qui-

<mgr>Ad 3.</mgr>

dem à facilioribus, & manife\$tioribus ordiendum, ni\$i quæ difficiliora \$unt, ad aliorum di\$ciplinam requirantur: ideo\que et\$i Logica durior \$it, ob doctrinæ tamen commoditatem ab ea inchoandum e\$\$e. Mathematicæ autem quæ Platonis tempore pueris tradebantur, rudes quædam in\$stitutiones erant, quæ ingenium acuerent, promptiu\$'que redderent ad alias di\$ciplinas comparandas. Nec Plato tam \$erò, tanta\que adhibita cautione Dialecticas argumentationes degu\$tare iu\$sit, quòd \$uaptè natura \$int po\$teriores: \$ed quia Reipublicæ pacem, & animorum con\$en\$ionem, quam omnibus præferebat, poterant impedire. Quod verò attinet ad Metaphy\$icam re\$pondetur aliud e\$\$e rerum e\$\$sentiam, di\$tinctio nem\que detegere, aliud ad hoc ip\$um efficiendi modum a\$signare; ac prium ad Metaphy\$icam \$pectat; \$ecundum Logicæ proprium e\$t: quæ vt modos di\$\$erendi tradat, non explicat e\$\$sentiam, communi\$\$simauè

<pb 52><rh>QVÆSTIONVM PROOEMIALIVM.</rh>

principia, \$ed \$upponit. Quod ei vitio verti non debet, comparatione præ\$ertim illorum principiorum, quæ licet ad Metaphy\$icam per \$e \$pe-
<mgl>Ad 4.</mgl>

cent, cum tam\~e per \$e nota \$int, meritò à quāuis di\$ciplina \$upponuntur.</p>

<p>Ad quartum negamus quod infertur videlicet, aut idem \$e ip\$um antecedere, aut Dialecticam non e\$\$e \$cientiam; Quanuis enim vera \$cientia \$it, in eo tamen differt à reliquis, quia cum di\$\$erendi modos tradat, facilior, quoad hoc manet eius acqui\$itio, cum ij, qui reliquas \$cientias di\$cunt, & ad res, in quibus illæ ver\$antur, & ad præuidendas di\$\$erendi formas \$imul attendere debeant; qui autem Dialecticæ \$tudet, in formas tantùm incumbit. Ad hæc fatemur Dialecticam inchoatam præcedere artificialem, & vnam artificialis partem priùs inueniri, ab ea\que iuuari partem inuentu po\$teriore. Quod non e\$t idem \$e ip\$um præcedere, & \$ui in\$strumentum e\$\$e.</p>

<mgl>Re\$ponte-
tur ad vlti-
mum arg.</mgl>

<p>Ad ultimum concessa Maiori, neganda est Minor, Dialecticam scilicet inutilem esse; nam quod multis disserendi praceptis abundet, non ob id magis est inutilis iudicanda, quam Medicina, quod multa ad curandos morbos remedia suppeditat: Sed ut haec corpori magis nocent, quam pro sunt, si importunè, & intemperatiuè adhibeantur; Sic illa animo docentis, si tam multa confertim ingerantur, ut confusione pariant: vel si quis in vobis dicenserendi ita versari velit, ut non nisi regulas, & pracepta sigillatim, ac nimis religiose attendendo, ratiocinari audeat. Tandem quod graves Autores in Dialecticam scripsiunt, id non ut contra artem: Sed ut contra eius abusum, & eam facultatem, quae cum se Dialecticam videri optet, sophisticae contentionis cauillis veritatem oppugnat, dictum accipimus.</p>

<h>APPENDIX.</h>

<h>In qua Logicæ partitiones breuiter explicantur.</h>

<p>AD eorum, quae de natura, & efficacitate Logicæ hucusque diximus, ab solutionem operæ pretium putauimus eiusdem in partes diuisiōnem, & partium inter se ordinem, ad calcem huius tracta-

<mgl>Omittuntur aliquot

Dialecticæ

partitiones.</mgl>

tionis breuiter explicare. Omissis igitur ijs diuisiōibus, quarum explicationem iam tradidimus, videlicet in Dialecticam docentem, & videntem: in naturalem, & artificialiem; quarum prior non tam artem in varias dicenserat partes, quam doctrinam separat ab vobis; posterior uno tantum membro totam artem, de qua dicenserimus comprehendit; agimus enim de sola Dialectica artificiali. Prætermittenda quoque est alia Dialecticæ partitio in partem inueniendi, & iudicandi: imò differenda in libris de Resolutione, vbi eam contra Stoicos, primos illius Autores improbabimus.</p>

<mgl>Aliæ Logi-

cæ diuisio-

nes a signā-

tur.</mgl>

<p>Præter has, tres aliæ circa conferuntur Logicæ diuisiones, quae ad instrumentum faciunt, & non nihil doctrinæ continent. Prima traditur simul per materiam obiectam (quae remotissima vocari potest) & per formam à Logica inductam. Secunda partim per materiam remotam, partim per proximam. Tertia per solam proximam materiam, sive subiectum, in quo Dialectica occupatur, quae iuxta plures hacde re sentias multiplex est.</p>

<pb 53><rh>QVÆST. VI. ARTIC. II. APPEND.</rh>

<p>Quod attinet ad primam. Auerroes in præfatione ad 1. Posterior. distinctione

<mgl>Auerroes.</mgl>

<mgr>Auerroes dicitur.

Scribit Lo-

gicam in v-

nueralem,

& particula-

rem.</mgr>

buit Logicam in vniuersalem, & particularem: vniuersalem videtur applicare eam partem, in qua dicenserendi formæ nullius materiae habito respectu, ab solute proponuntur: quae ideo communis censetur, quia ad omnem materiam est indifferens, & indeterminata, omnibusque accommodari potest. Haec libris Prædicamentorum, Periherminias, & de Priore